
Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1093 

 

OGGETTO: Rinnovo permessi di circolazione Comune di 

Torino. Anni 2019/2020. Impegno e liquidazione di 

spesa. 

NUMERO PRATICA 

 

71- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101060202 
 
 

- 
 

400,00 
 

2019 
 

114 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

NOTA DF114/2019 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 marzo 2019 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 1093 / Pratica N. 18081 -  71     

 

 

 

Oggetto: Rinnovo permessi di circolazione Comune di Torino. Anni 2019/2020. 
Impegno e liquidazione di spesa. 

 
IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che le autovetture di rappresentanza, targate DC897BR e FH404YD, per lo 
svolgimento di numerosi servizi istituzionali nella città di Torino, hanno l’esigenza di 

circolare nelle zone a traffico limitato; 
 
Dato Atto che in data 22 febbraio u.s. il Nucleo Operativo Gestione Parco Veicolare ha 

attivato istanza di rinnovo dei contrassegni rilasciati nell’anno 2017 con scadenza 22 
marzo 2019; 

 
Preso Atto che, solo in data 22 marzo, la Cassa economale ha comunicato 
l’impossibilità di anticipare quanto necessario al pagamento tramite bollettino postale, 

come fatto negli anni precedenti; 
 

Considerato che, onde consentire il rinnovo dei permessi biennali di circolazione nelle 
zone a traffico limitato della Citta di Torino, il cui costo complessivo per l’anno 2019 e 
2020 ammonta a € 400,00 (quattrocento/00), occorre, quindi, procedere, ad 

impegnare tale somma a carico dell’esercizio provvisorio 2019 ed al successivo 
versamento di tale somma tramite  c/c postale n. 86935384 intestato a COMUNE DI 

TORINO – PERMESSI DI CIRCOLAZIONE – SERVIZIO TESORERIA; 
 
che, con deliberazione della Giunta comunale n. 360 del 17 dicembre 2018, è stato 

adottato il progetto di bilancio di previsione 2019-2021;  
 

che, ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, le spese correnti, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi quali quelle oggetto 
della presente determinazione; 

 
che la tipologia di spesa non rientra negli affidamenti previsti dal Codice dei Contratti 

di cui al D.lgs. 50/2016 e che per tanto il relativo pagamento non soggiace alle rigide 
disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti (CIG); 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       3 
 

 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa menzionate, si debba impegnare la 
somma pari a € 400,00 (quattrocento/00), necessaria al rinnovo dei permessi biennali 

di circolazione nelle zone a traffico limitato della Citta di Torino per l’anno 2019 e 
2020, a carico dell’esercizio provvisorio 2019  (capitolo  101060202 “Spese varie per il 

servizio degli automezzi municipali - Imposte e tasse - Ufficio tecnico” – codice piano 
conti integrato U.1.02.01.09.001 “Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa 
automobilistica)”; 

Visti: 

- dell’art. 3, comma 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), ed in particolare l’articolo 163, comma 5;  

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 
2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 

Alessandria”, ed in particolare l’art. 32 e 38; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 ad oggetto: “Art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 

e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 - 32 del 18/01/2018 avente 
ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 - 2020 - parte contabile. 

Approvazione”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/7/2018 avente ad oggetto 
”Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 360 del 17 dicembre 2018, di adozione 
del progetto di bilancio di previsione 2019-2021; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 

mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del 
Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  
Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. 

Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       4 
 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1) Di autorizzare il rinnovo dei permessi di circolazione nella zona a traffico 
limitato del Comune di Torino per gli anni 2019 e 2020 per le autovetture 

targate DC897BR e FH404YD; 

2) Di impegnare e liquidare  tecnicamente a favore del Comune di Torino la somma 
pari a € 400,00 (quattrocento/00), da porre a carico dell’esercizio provvisorio 

2019, capitolo  101060202 “Spese varie per il servizio degli automezzi 
municipali - Imposte e tasse - Ufficio tecnico” – codice piano conti integrato 
U.1.02.01.09.001 “Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa 

automobilistica)”; 

3) di AUTORIZZARE il Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad effettuare il 
pagamento della somma di € 400,00, a favore del COMUNE DI TORINO tramite 

c/c postale n. 86935384 intestato al COMUNE DI TORINO – PERMESSI DI 
CIRCOLAZIONE – SERVIZIO TESORERIA, con spese postali a carico dell’ 

Amministrazione. 
 

                  Il Dirigente  
                       (D.ssa Rosella Legnazzi ) 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 marzo 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 marzo 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1093       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1114 il  28 marzo 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


